PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 133/2023

Assunto: Ao Deputado Estadual André do Prado, que interceda junto à Secretaria da Educação do

Estado de São Paulo em relação à nossa solicitação (requerimento 98/2023) de instalação

de detectores de metais nas escolas públicas do município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

Deputado Estadual André do Prado, que interceda junto à Secretaria da Educação do Estado de

São Paulo em relação à nossa solicitação (requerimento 98/2023) de instalação de detectores de

metais nas escolas públicas do município de Jacareí.

A medida se faz necessária para coibir atos atentatórios e massacres, garantindo

assim a segurança de todos os alunos, professores e demais funcionários. Ressalta-se que já foi

realizado um requerimento para a Secretaria Estadual do Estado, sendo necessária, portanto, a

viabilização da medida em questão.

Como é de conhecimento geral, as escolas têm sido alvo de diversos atos de

violência, que têm deixado a comunidade escolar apreensiva e insegura. Por isso, é fundamental

adotar medidas preventivas que possam coibir esses atos e garantir a integridade física e

psicológica de todos.

Os detectores de metais são equipamentos eficazes para identificar a presença

de armas e outros objetos perigosos, permitindo que sejam tomadas medidas preventivas antes

que ocorra qualquer tipo de incidente. Dessa forma, sua instalação em todas as escolas públicas

de Jacareí é uma medida necessária e urgente.

É importante destacar que a instalação dos detectores de metal não deve ser

vista como uma medida punitiva, mas sim como uma ação preventiva. A presença desses

equipamentos pode inibir possíveis agressores e, consequentemente, evitar tragédias como as

que têm sido registradas em diversas partes do país.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

de Vossa Excelência e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

DUDI

Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P